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حزب ندای ایرانیان:
اصرار آمریکا بر نقض حق ایران، 

مسیر دیپلماسی را مسدود می کند
حزب  سیاست گذاری  شورای   جلسه 
ندای ایرانیان به ریاست معاون سیاسی 
و با حضور سید شــهاب الدین طباطبایی، 
دبیــرکل حــزب و اعضای شــورا برگزار 
شــد. در این جلســه، محورهای کلیدی 
از جمله روند مذاکــرات ایران و آمریکا، 
تصویب الحــاق به کنوانســیون پالرمو 
و  وزارتخانه هــا  عملکــرد  ارزیابــی  و 
دستگاه های اجرائی کشور بررسی شد و 
مورد تبادل نظر قــرار گرفت.  در ابتدای 
جلسه، اعضای شــورای سیاست گذاری 
با ابراز نگرانی عمیق نســبت به فاجعه 
انســانی در غــزه، شــدیدا از بی عملی 
گســترده و تأســف بار جامعه جهانی و 
کشــورهای عربی-اســلامی در مقابــل 
جنایت های آشــکار رژیم صهیونیســتی 
انتقاد کردند. شــورای سیاســت گذاری 
ســپس وارد دستور شــد. اعضای شورا 
ضمــن تأکید بر حمایت حــزب از اصل 
گفت وگــو، دیپلماســی و دســتیابی به 
توافقی پایــدار و عادلانه، رفتار متناقض 
و ناپایدار طــرف آمریکایی در چهار دور 
گذشــته مذاکرات را به  عنــوان یکی از 
مهم تریــن عوامــل اســتمرار بحران و 
واقعی عنوان  تفاهم  مانع شــکل گیری 
کردند. در این جلســه تصریح شــد که 
مسئولیت شکست احتمالی گفت وگوها 
متوجه دولتی است که علی رغم ادعای 
تمایل به توافــق، با تغییر مکرر مواضع، 
فشارهای سیاسی و پافشاری غیرقانونی 
بر ســلب حقوق مشــروع ایــران، عملا 
مســیر دیپلماســی را تضعیف می کند. 
توافق  کرد  تأکید  شورای سیاست گذاری 
فقط زمانی قابل تحقق است که حقوق 
قانونــی و مشــروع ایران به رســمیت 
شناخته شــود؛ ادامه رویکردهای فشار، 
مکانیســم های  از  اســتفاده  و  تهدیــد 
تنبیهی نه تنها مانع توافق اســت، بلکه 

روند دیپلماسی را نیز تضعیف می کند.

   پیام سیدمحمد خاتمی به مناسبت 
دوم خرداد:

اصلاحات کم هزینه ترین و 
پرفایده ترین سرمایه برای 

رسیدن به مقصود است
 رئیــس دولت اصلاحــات در پیامی به 
همایش سراســری اعضای مجمع عمومی 
جبهه اصلاحات ایران و اعضای هیئت رئیسه 
جبهه اصلاحات اســتان های سراسر کشور 
تأکید کــرد: گرچــه بهره گیــری از دانش و 
تجربه نســل های پیشــین و پیشکســوتان 
ضروری است، ولی نباید در امر مهم تربیت 
نســل های بعدی و میــدان دادن بــه آنها 
کوتاهی و غفلت شــود. سیدمحمد خاتمی 
در پیام خود آورده اســت: بــر این باورم که 
اصلاحات و اصلاح طلبــی که از آموزه های 
ممتاز اســلام و جان دعوت پیامبران خدا و 
شــیوه و روش مصلحــان خیراندیش بوده 
است کم هزینه ترین و پرفایده ترین سرمایه ای 
است که ما را به سرمنزل مقصود نزدیک تر 

خواهد کرد.
 ناگفته آشکار است که اصلاحات به این 
معنی فراتر از یک حزب و یک جبهه است و 
کم نیستند افراد و جریان هایی که نظرا و عملا 
اصلاحــات را می پذیرند و به لوازم آن پایبند 
ولی به هر دلیل در یکی از احزاب و تشکل ها 
و حتی جبهه نمی گنجنــد یا حضور ندارند، 
که باید حق و احترام آنها مد نظر باشــد. با 
این همه نمی تــوان و نباید تلاش ها و حتی 
فداکاری های جبهه  و اعضای تشکیل دهنده 
جبهــه و دســتاوردهایش در عرصه حیات 

عمومی جامعه را نادیده گرفت.
 او در ادامه افــزود: از جمله نکته هایی 
را کــه بــه نظــرم می رســد در شــرایط و 
موقعیت هــای حاکم بر جهــان و منطقه و 
ایــران اهتمــام جبهه به آن لازم اســت به 

عرض می رسانم؛
 ۱- اولویت برنامه ریزی و تلاش برای رفع 
و دفع گزندهایی که از بیرون و درون کشور را 

تهدید می کند.
 ۲- حفظ ایران و توســعه همه جانبه و 

پایدار کشور و امنیت آن.
 ۳- این همه جز با حضور و رضایت ملت 
و همه سلیقه ها و گرایش ها و نیرومندکردن 
پایه اقتصادی کشور و روابط سازنده با جهان 
و تأمین عدالت اقتصادی، منزلتی، جنسیتی و 
قومیتی و به ویژه جلب رضایت و امیدواری 
اکثریتی که به لحاظ معیشت در تنگنا به سر 

می برند میسر نخواهد بود.
 ٤- آنچــه باید محور و مدار اندیشــیدن 
و عمل کــردن نه تنهــا از ســوی جبهــه و 
نهادهای مدنی که به خصوص از سوی نظام 
حکمرانی باشد، مصالح ملی و خیر عمومی 
است چه در ساحت داخلی و چه در روابط 

با دیگران.

 معاون وزارت امور خارجه مطرح کرد:
دیپلماسی استانی؛ راهکار مقابله با تحریم ها و تقویت 

ظرفیت های داخلی
معاون کنســولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت امــور خارجه با تأکید بر   
اهمیت نشســت منطقه ای دیپلماسی استانی در استان فارس  گفت: این 
نشست با هدف بررســی ظرفیت های داخلی و خنثی سازی تحریم های ظالمانه 
برگزار شــد و نقش کلیدی دیپلماسی استانی در تقویت توانمندی های داخلی و 
ارتقا ی روابط خارجی را برجسته کرد. وحید جلال زاده، روز گذشته (دوم خرداد) 
در نشســت خبری با خبرنگاران در شــیراز، با اشــاره به برگزاری اولین نشســت 
منطقه ای دیپلماســی استانی در اســتان فارس، گفت: این نشســت به میزبانی 
اســتان فارس و در شهر شــیراز برگزار شد و با حضور ســفرای کشورهای حوزه 
پیرامونی خلیج فارس، عمان، عراق، استانداران استان های جنوبی و دستگاه های 
اقتصادی شکل گرفت. او با بیان اینکه اصل موضوع نشست، بررسی ظرفیت های 
داخلــی در مواجهه با تحریم های ظالمانه بود، افزود: مقام معظم رهبری تأکید 
داشــتند که باید تحریم ها را خنثی کنیم و یکی از راه های خنثی ســازی، تکیه بر 
توانمندی ها و ظرفیت های داخلی اســت. جــلال زاده در ادامه به نقش مناطق 
آزاد در توســعه اشــاره و تصریح کرد: نگاهی به ظرفیت های مناطق آزاد در ۳۰ 
سال گذشته نشــان می دهد  امکانات و زیرساخت های صنعتی و خدماتی زیادی 
ایجاد شــده اســت. اســتان هرمزگان با ظرفیت های بندری و منطقه آزاد کیش، 
نمونه مهمی اســت که نمی توان از آن به راحتی گذشت. معاون کنسولی، امور 
مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجــه با بیان اینکه این وزارتخانه بنابر تأکیدات 
مقام عالی وزارت در این دوره تصمیم گرفته است نقش خود را در گره گشایی های 
داخلی و ارتقــای روابط خارجی پررنگ تر کند، گفــت: ارزیابی ما از اجلاس اول 
مثبت اســت، هرچند نقاط ضعفی نیز وجود دارد که امیدواریم در نشســت های 
بعدی کاهش یابد. او در بخش دیگری از صحبت های خود، با اشــاره به حضور 
فعال مسئولان و سفرای کشــورهای مختلف در میزگردها اظهار کرد: ارتباطات 
بین استانداران و سفرای حاضر نشان داد این نشست توانسته است به هدف خود 
در برقراری ارتباط نزدیک تر بین دیپلماسی و ظرفیت های استانی برسد. جلال زاده 
در پاســخ به پرسشــی درباره برنامه ریزی ارتباط ســفرای جمهوری اســلامی با 
مجموعه های داخلی گفت: سفرای ما وظیفه ذاتی دارند که نمایندگی جمهوری 
اســلامی را در کشورها بر عهده داشــته و با ایرانیان خارج از کشور ارتباط برقرار 
کنند. جلســات متعددی با ســرمایه گذاران و فعــالان اقتصــادی ایرانی برگزار 

می شود.

نقش گردشگری در دیپلماسی اقتصادی استان فارس
او درباره ظرفیت های گردشــگری فارس نیز گفت: گردشــگری ســلامت یکی از 
ظرفیت های مهم اســتان فارس اســت که کشــورهای منطقه، خصوصا اعراب 
حوزه خلیج فارس، اســتان فارس و شهر شــیراز را به خوبی می شناسند. توسعه 
زیرساخت های گردشــگری مانند هتلینگ و ایرلاین ها از برنامه های استان است. 
معاون کنســولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه در ادامه با اشــاره 
به ســفرهای متعدد دیپلماتیک و بازگشــایی ســفارتخانه ها اعلام کرد: روابط با 
کشــورهای همســایه و اسلامی به سمت ارتقا  و توســعه در حال حرکت است. 
او با بیان اینکه وزارت خارجه نماینده همه دســتگاه ها در خارج از کشــور است 
و تلاش می کند در راســتای منافع ملی گام بردارد، گفت: رایزن های اقتصادی در 
ســفارتخانه ها نقش مهمی در تســهیل روابط تجاری و اقتصادی دارند و تلاش 
می کنیم تعداد رایزن های اقتصــادی را افزایش دهیم. جلال زاده در پایان اظهار 
کرد: هر توسعه اقتصادی نیازمند زیرساخت های اجتماعی و فرهنگی است. نباید 
فقط ســرمایه داران بزرگ تر شوند و مردم از توسعه عقب بمانند. فرهنگ سازی و 

آگاهی بخشی به مردم باید همسو با توسعه اقتصادی پیش رود.

جرائم در سطح بین المللیتحریم ها، مانع جدی در مسیر همکاری برای مقابله با نماینده ایران مطرح کرد:
نماینده ایران در نشســت کمیســیون پیشــگیری از جرم و عدالت کیفری   
ســازمان ملل متحد گفــت: «تحریم های ظالمانه مانعی جدی در مســیر 
همکاری جمعی برای مقابله با جرائم در سطح بین المللی است».  عباس باقرپور، 
رئیس هیئت جمهوری اسلامی ایران در اجلاس سالانه کمیسیون پیشگیری از جرم 
و عدالت کیفری ســازمان ملل متحد که در وین برگزار شــد، ضمن اعلام تصویب 
کنوانسیون مقابله با جرائم سازمان یافته فراملی (پالرمو) توسط جمهوری اسلامی 
ایران، اظهار کرد: با توجه به فراملی تر و پیچیده تر شدن جرائم، روشن است که هیچ 
کشــوری نمی تواند به تنهایی بــا آنها مقابله  کند. تنها بــا تقویت واکنش جمعی 
واقعی از طریق همکاری بین المللی می توان مبارزه مؤثر با جرائم را تضمین کرد. 
باقرپور افزود: در فرایند مبارزه با جرائم، باید چالش های اساســی را که کشورهای 
عضو، به ویژه کشــورهای در حال توسعه با آن مواجه هستند، در نظر گرفت. در این 
زمینه، اعمال اقدامات قهــری یک جانبه و تحریم های ظالمانه که ماهیتا مغایر با 
حقوق بین الملل اســت، همچنان مانعی جدی در مســیر همکاری جمعی برای 
مقابله با جرائم در سطح بین المللی است. از سوی دیگر، ترویج، تسهیل و حمایت 
از اقدامات و کمک های فنی، انتقال فناوری، حمایت مالی و مادی و آموزش، نقش 
مهمــی در پیشــگیری و مبارزه بــا جنایــات دارد. در این راســتا، محدودیت های 
اعمال شده علیه برخی از کشــورهای در حال توسعه باید برداشته شده و از اعمال 
تبعیض و سیاسی کاری اجتناب شــود. مدیرکل حقوقی بین المللی وزارت خارجه 
ایران ضمن استقبال از تصویب کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مقابله با جرائم 
ســایبری به  عنوان گامی اساسی در راســتای ایجاد یک چارچوب جهانی فراگیر و 
قانونی برای همکاری و مقابله با جرائم ســایبری، اظهار کرد: این مهم از  جمله از 
طریق تضمین جمع آوری و به اشــتراک گذاری شواهد مربوط به جرائم سایبری به  
صــورت الکترونیکی محقق خواهد شــد. از نظر مــا، اجرای متــوازن و مؤثر این 
کنوانســیون، همراه با رعایت اصول اساســی حقوق بین الملل، می تواند به همه 
کشورها در زمینه تقویت همکاری های بین المللی به منظور پیشگیری و مقابله با 
سوءاســتفاده از فناوری اطلاعــات و ارتباطات برای اهــداف مجرمانه کمک کند. 
نماینده ایران درباره مبارزه با تروریسم تأکید کرد: همه کشورها موظف هستند با این 
تهدید جهانــی مبارزه کرده و از تشــویق تروریســم و مدارا کردن یا پنــاه دادن به 
تروریســت ها خودداری کنند. این در حالی اســت که در تضاد آشکار با استراتژی 
جهانی مبارزه با تروریسم سازمان ملل متحد، یک کشور مشخص اروپایی همچنان 
به ارائه پناهگاه امن به فرقه تروریستی منافقین برای اهداف سیاسی کوته بینانه اما 
بیهوده خود ادامه می دهد. باقرپور ادامه داد: جمهوری اســلامی ایران به ســهم 
خود نقش تعیین کننده ای را در مبارزه با تروریســم، از  جمله با کمک به کشورهای 
آســیب دیده، نشان داده اســت. با وجود این، اراده تزلزل ناپذیر جامعه بین المللی 
برای ریشه کن کردن تروریسم در همه اشــکال و مظاهر آن حیاتی است؛ به ویژه با 
توجه به اینکه شــاهد حملات تروریســتی فجیعی بوده ایم که بی شــرمانه علیه 
مقامات دولتی، به ویژه سردار شهید حاج قاسم سلیمانی که در خط مقدم مبارزه با 
تروریسم بود و همچنین حملات تروریستی علیه دانشمندان ما انجام شده است. 
نماینده ایران در پایان افزود: اگر در این نشست به هفت دهه اشغال ظالمانه اشاره 
نکنیم، کار ما ناقص خواهد بود؛ اشغال ظالمانه ای که در  آن رژیم اسرائیل به  طور 
آشــکار و سیســتماتیک قوانین بین المللی را نقض کرده و به  طور مستمر در حال 
ارتــکاب جنایات جنگی، جنایت علیه بشــریت و نسل کشــی علیه مــردم بی گناه 
فلســطین در غزه و جاهای دیگر است. جامعه بین المللی و کشورهای عضو ملل 
متحد باید این رژیم را پاســخ گو کنند و عاملان این اقدامات جنایتکارانه را به دست 

عدالت بسپارند.

گزارش «شرق» از دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در رم

 نه عقب نشینی، نه توافق
وزیر خارجه عمان: امیدواریم در روزهای آینده مسائل باقی مانده را روشن کنیم 

خبر خبر

سیـاستسیـاست

درســت در لحظه ای که دیپلماســی باید فصل تازه ای 
از گره گشــایی ها را رقم بزند، دور پنجم مذاکرات هسته ای 
ایران و آمریکا در رم، بیش از آنکه نشــانه ای از پیشــرفت 
باشــد، آینه ای شــد تمام قد از بی اعتمادی مزمن، مواضع 
متناقض و فرســایش تدریجی واقع گرایی در دو ســوی میز 
مذاکره. مذاکره ای که به ســختی هماهنگ شــد؛ زیرا ایران 
حاضر نبود پشــت میزی بنشیند که  گزینه حذف غنی سازی 

روی آن بیاید.
بنابراین تهران با تیمی محــدود «و بدون حضور هیئت 
هسته ای و فنی مانند دور چهارم» و واشنگتن همراه با تیم 
فنی اما دچار وســواس های راهبردی، در سایه میانجیگری 
عمان گرد آمدند تا شــاید گرهی گشــوده شــود. اما آنچه 
آشکار شــد، تکرار یک ســناریوی آشــنا بود: خطوط قرمز 
جابه  جانشــدنی، تهدیدهای آشــکار و امیدهایی که بیش 
از آنکه به توافق تکیه داشــته باشــند، به صبر سیاسی دل 

بسته اند.
دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم هسته ای میان جمهوری 
اســلامی ایران و ایالات متحده آمریکا، روز گذشته در محل 
رزیدانس سفیر سلطنت عمان در رم در حالی برگزار شد که 
تیم آمریکایی پیش از هیئت ایرانی در محل مذاکره حاضر 
شــد و دیداری با وزیر امور خارجه عمان داشت؛ بعد از این 
دیدارها هیئت ایرانی وارد شد تا نشست اصلی که در سایه 
افزایش تنش ها، اختلافات ریشــه دار و هشدارهای متقابل، 
با میانجیگری عمان برگزار شــود. هرچند بعد از چهار دور 

حتی دیروز هم طرف ها درگیر پیچیدگی های جدی بودند.
به ویژه که براســاس برخی گزارش ها، «استیو ویتکاف»، 

مذاکره کننــده آمریکایی، پیش از دور پنجم 
مذاکرات هســته ای در رم ایتالیا با «دیوید 
بارنیا»، رئیس موســاد، دیــدار و گفت وگو 
کرده اســت. براســاس گزارش آکسیوس، 
بارنیا و درمر قصد دارند با ویتکاف مواضع 
خود را هماهنــگ کنند و بلافاصله پس از 
پایان مذاکرات، از جزئیات آن مطلع شوند.

البته بــا توجه به خروج ویتکاف قبل از 
پایان مذاکره و رفتن به سمت فرودگاه، «به 
گفته منابع ایرانی» بــه دلیل پرواز مهمی 
که داشــت، دیداری مبنی بر ارائه گزارش 
مذاکرات بین طرف آمریکایی و اســرائیلی 

حاصل نشد.

اختلاف بنیادین؛ غنی سازی آری یا نه؟
گره اصلی مذاکــرات، بی هیچ تردیدی 
همچنان مسئله تداوم غنی سازی اورانیوم 
در داخل ایران اســت. تهــران با صراحت 
اعلام کرده که غنی سازی حتی بدون توافق 
ادامه خواهــد یافت و امکان توافق بر پایه 
«غنی ســازی صفر» را رد کرده است. وزیر 
امور خارجه کشــورمان بامــداد جمعه و 
پیش از ســفر به ایتالیا برای شرکت در این 
گفت وگوها در مطلبی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: «یافتن مســیر دستیابی به 
توافق، معادله پیچیده ای نیســت: ســلاح 
هســته ای صفر = توافق داریم. غنی سازی 
صفر = توافقی در کار نیســت». سیدعباس 
عراقچــی خطاب بــه مقامــات آمریکایی 
تأکیــد کــرد: «زمــان تصمیم گیــری فــرا 
رسیده اســت». به نظر می رسد این دور از 
مذاکــرات که بــا تلاش های وزیــر خارجه 
عمان برگزار شــده اســت، افق پیش روی 
این مذاکرات را تا حدودی مشــخص کند. 
در ســوی مقابل، آمریکا با افزایش فشارها 
و اصــرار بر توقــف کامل غنی ســازی در 
ایــران، بر موضعــی پافشــاری می کند که 
ایــران آن را «غیرواقع بینانــه» و «غیرقابل 
مذاکــره» توصیف کرده اســت. بــه گفته 
مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزارت 
خارجــه، مواضــع آمریکایی هــا در مورد 
غنی ســازی متناقض اســت و اگر خواسته 
آمریکا غنی ســازی صفر باشد، مذاکرات به 

بن بست خواهد رسید.
تفاوت ترکیب تیم ها و نقش عمان

در حالی کــه ترکیب هیئــت ایرانی در 
این دور از مذاکرات به  صورت محدود بود 
و بــه گزارش خبرنگار صداوســیما، هیئت 
ایرانی بــدون همراهی همه  مذاکره کننده 
تیم فنی در رم حضور داشت، آمریکایی ها 
با تیم فنــی، از جمله مایــکل آنتون، وارد 
محل مذاکره شدند؛ مسئله ای که به تعبیر 
از  برخی تحلیلگــران می تواند نشــانه ای 
نگاه جدی تر واشــنگتن بــه ابعاد تکنیکی 

مذاکرات باشد.
نقــش میانجیگرانه عمــان در این دور 
نیز پررنگ بود. گفته شــده بدر بوسعیدی، 
وزیــر خارجه عمــان، با پیگیــری و اصرار 
شــخصی خود، زمینه ساز برگزاری این دور 
از گفت وگوها شــد. فاصلــه نزدیک محل 
اقامت ســفیر ایران تا محــل مذاکره  فقط 
چند صد متر بود، اما شــکاف میان مواضع 

طرفین به مراتب بیشتر.
البتــه در ایــن بیــن کارولیــن لیویت، 
ســخنگوی کاخ ســفید، در نشست خبری 
خود گفــت: «دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
ایالات متحده، به مذاکرات هســته ای ایران 

و آمریــکا خوش بین اســت و معتقد اســت که در مســیر 
درستی حرکت می کند».

واکنش ها و تهدیدها
مقام هــای ایرانی بــا انتقاد شــدید از تحریم های جدید 
آمریــکا، از جمله تســری آن به بخش ساخت وســاز، این 
اقدامات را نشــانه ای از فقدان صداقت واشنگتن در مسیر 
دیپلماســی دانســته اند. در ایــن میان، ســخنگوی وزارت 
خارجه ایــران در پیامی تصریح کرد: «مصمم به صیانت از 

حقوق و منافع عالیه ملت ایران هستیم».
تخت روانچی نیز با هشــدار نســبت به تداوم تهدیدات 
نظامی و فشار خارجی، از احتمال اقدامات متقابل ایران از 
جمله توقف همــکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی و 

اخراج بازرسان سخن گفت.

نگاه به آینده؛ توافق در مسقط؟
اگرچه فضای مذاکرات در رم ســنگین و پرتنش بود، اما 
احتمال ادامه مذاکرات در مسقط مطرح شده  ا ست. با این 
حال، موفقیــت گفت وگوها به میــزان واقع بینی آمریکا و 

آمادگی اش برای فاصله گرفتن از مواضع حداکثری وابسته 
خواهد بود. در همین حال، برخی منابع غربی از پیشــنهاد 
احتمالــی تولید ســوخت هســته ای از اورانیــوم وارداتی 
به جای غنی ســازی داخلی ســخن گفته اند؛ پیشنهادی که 
وال استریت ژورنال از آن ســخن گفته و افزوده: «مقام های 
ســابق آمریکایــی می گوینــد که یکــی از پیشــنهادهای 
مطرح شــده در مذاکرات پیشین با ایران ممکن است ارزش 
مطرح شدن مجدد را داشته باشــد. بر اساس این پیشنهاد، 
ایران غنی سازی اورانیوم را متوقف می کند، اما امکان تولید 
سوخت هسته ای برای رآکتورهای غیرنظامی را با استفاده 

از اورانیوم غنی شده وارداتی به دست می آورد».
پیشــنهادی که اگر صحت داشــته باشد هم احتمالا در 

دستور کار ایران قرار نخواهد گرفت.
در ایــن بین مانند چهار دور قبل بازار گمانه زنی گرم بود 
و در میانه روز شــبکه CNN در گزارشی با ادعای گفت وگو 
با منابــع ایرانی گفت: «ایران در ایــن دور صرفا به ارزیابی 
مواضــع آمریــکا پرداخته و دســتیابی به توافــق را بعید 

می داند».
در اواخر زمان مذاکره هم خروج ویتکاف حواشــی ای با 
خود داشــت. هرچند ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران 
گفت: «مذاکرات در ســطح هیئت های فنی همچنان ادامه 
دارد. در حال حاضر، آقای دکتر عراقچی مشغول گفت وگو 
با همتای عمانی خود اســت. رئیس هیئــت مذاکره کننده 
آمریکایی، آقای رابــرت ویتکاف، به دلیــل برنامه  پروازی، 
دقایقــی پیش محــل مذاکــرات را ترک کرد. بــا این حال، 
رونــد گفت وگوها با تســهیلگری وزیر امــور خارجه عمان 
همچنان میــان دو هیئت ادامــه دارد. در 
مجموع، می توان گفت این دور از مذاکرات 
در فضایی حرفــه ای، آرام و معقول برگزار 
شده است. جزئیات دقیق تر را پس از پایان 

گفت وگوها ارائه خواهیم کرد».
بعــد از پایان مذاکرات هم، وزیر خارجه 
عمــان در جمع بنــدی آنچــه در رم رخ 
داده گفــت: «دور پنجم مذاکــرات ایران و 
آمریکا امــروز در رم با مقداری پیشــرفت، 
امــا بــدون نتیجه گیــری نهایی، بــه پایان 
رســید. امیدواریم در روزهای آینده مسائل 
باقی مانــده را روشــن کنیم تــا بتوانیم به 
سوی هدف مشترکِ دســتیابی به توافقی 
پایــدار و محترمانــه پیــش برویــم». در 
پایان هــم عراقچی و بوســعیدی مذاکره 
دوجانبه داشتند و به بررسی روند مذاکرات 

پرداختند.

همچنان اختلاف نظر بسیار است
به هــر حال فضای حاکــم بر مذاکرات 
رم نشــان داد که اگرچه دو طرف هنوز در 
میــز گفت وگو حضور دارنــد، اما در میدان 
واقعی، فاصله شــان بر سر مفاهیم پایه ای 
همچنان  غنی ســازی»  «حــق  همچــون 

پابرجاست.
دور پنجــم مذاکرات نه پایانــی بود بر 
مســیر دشــوار توافق، نه نقطــه ای برای 
شکســت قطعــی؛ بلکــه تبلوری بــود از 
نبرد سیاســی–فنی اراده هــا، خطوط قرمز 
و آزمــون اعتمــاد در مســیر پرســنگلاخ 
دیپلماســی هســته ای ایــران و آمریــکا. 
مذاکرات در رم، پیش درآمدی حساس برای 
دور بعدی احتمالی در مسقط خواهد بود؛ 
اگر آن چنان که ایرانی ها می گویند، «امکان 
خوبی برای توافق» وجود داشــته باشد و 
اینکــه آمریکایی ها بالاخره تکلیفشــان با 
خودشان مشــخص شــود؛ زیرا آنها هنوز 
نمی داننــد از مذاکرات چــه می خواهند و 
هر روز مواضعشــان تغییر می کند، بنابراین 
دور پنجم مذاکرات رم، نه نقطه عطفی در 
مسیر حل وفصل بحران هسته ای، که تکرار 
تلخ تردیدهــا و تضادها بود. صحنه ای که 
در آن دو بازیگر اصلی، هر یک از دو ســوی 
مونولوگ هایی  اجــرای  صحنه، مشــغول 
از جنــس خط و نشــان و هشــدار بودند، 
بی آنکه افق روشنی برای رسیدن به توافق 
از پس اختلاف نظرها فراهم شــود. ایران، 
با تأکید بر حق قطعی غنی ســازی، به دور 
از نگرانی از ایستادگی بر حق مشروع خود 
و بــا اراده ای مصمم پای میز آمد و آمریکا 
با زبانی تهدیدآمیز، بار دیگر نشــان داد که 
هنوز مرز میان فشــار و مذاکره را بازتعریف 

نکرده است.
آنچــه از رم می مانــد، نــه توافقی تازه 
کــه یــادآوری ایــن واقعیت اســت که تا 
وقتی واشــنگتن از سیاســت «هم تحریم، 
هــم مذاکــره» فاصله نگیــرد و تهران نیز 
راهــی بــرای عبــور از روایت هــای مبهم 
صــرف نیابد، هیچ میــز مذاکره ای در قلب 
دیپلماســی اروپا نخواهد توانست آن گره 
اصلی را بگشــاید که نه در سانتریفیوژها، 
که در فقــدان اعتماد و توازن درک متقابل 
نهفته اســت. آینده ای اگر هســت، فعلا از 
رم نمی گذرد؛ شــاید از مسقط بگذرد البته 
اگر آنجا گفت وگو جــای تهدید را بگیرد و 
آمریکایی ها دست از تغییر مواضع بردارند 

و جدی پای میز مذاکره بیایند.

وحیده کریمی

عبــاس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایــران، روز جمعه و در 
پایان دور پنجم مذاکرات غیرمســتقیم تهران-واشنگتن در رم، توضیحاتی را در این 
زمینه ارائه داد. عراقچی گفت  پنجمین دور مذاکرات امروز در شــهر رم برگزار شد. 
می توانــم بگویم این دور، یکــی از حرفه ای ترین مراحل مذاکراتــی بود که تاکنون 
تجربه کرده ایم. در این نشست، بار دیگر مواضع و اصول ایران درباره روند مذاکرات 
با شفافیت کامل مطرح شد. مواضع ما کاملا روشن است و بر آنها پایبند هستیم. او 
افزود: به نظر می رســد که اکنون درک روشن تر و دقیق تری از این مواضع در طرف 
آمریکایی به وجود آمده اســت. وزیر خارجه بیان کرد: آقای بوســعیدی، وزیر امور 
خارجه محترم عمان، در این دور تــلاش کردند با ارائه راهکارهایی، موانع موجود 
را شناســایی و برای رفع آنها راه حل هایی پیشــنهاد کنند تا امکان پیشرفت در روند 
مذاکرات فراهم شــود. او افزود: گفت وگوهایی درباره این ایده ها انجام شد و مقرر 
شــد بررسی های کارشناسی بیشتری از ســوی دو طرف انجام شود. این پیشنهادها 
برای بررســی های بیشــتر، بدون ایجاد هیچ گونه تعهدی برای هیچ یک از طرفین، 
به پایتخت ها منتقل خواهند شــد. عراقچی اظهار کرد: بــا حفظ اصول و مواضع 
جمهوری اســلامی ایران، قرار است دو طرف دیدگاه های خود را درباره پیشنهادها 
و راهکارهای مطرح شــده ارائه دهند و پس از آن، دور بعدی مذاکرات برنامه ریزی 
و اجرا شــود. امید می رود که در صورت توجــه پایتخت ها به این راهکارها، در دور 
بعدی امکان ورود به جزئیات فراهم شــود. او افزود: مذاکرات به  مراتب پیچیده تر 
از آن هســتند که بتوان در دو یا ســه جلسه به نتیجه نهایی رســید. اما همین که 
اکنون گفت وگوها در مسیر معقولی قرار گرفته اند، خود نشانه ای از پیشرفت است.
او در ادامــه بیان کرد: با توجه به برداشــت روشــن تری که اکنــون از مواضع 
جمهوری اســلامی ایران در طرف مقابل وجود دارد، امیدواریم در یکی، دو جلسه 
آینده بتوان به راهکارهایی دســت یافت که زمینه ســاز پیشــرفت مذاکرات باشد. 
عراقچی بیان کرد: هرچند هنوز به مرحله توافق نهایی نرسیده ایم، اما فضای حاکم 
بــر مذاکرات امروز، به ویژه با توجه به پیشــنهادهایی که از ســوی عمان برای رفع 

موانع ارائه شد، احتمال دستیابی به پیشرفت را تقویت کرده است.
بدر البوســعیدی، وزیر امور خارجه عمان، هم پس از پایان مذاکرات رم نوشت: 
دور پنجــم مذاکرات ایــران و آمریکا امــروز در رم با مقداری پیشــرفت، اما بدون 
نتیجه گیــری نهایی، به پایان رســید. او افزود: امیدواریم در روزهای آینده مســائل 
باقی مانده را روشــن کنیم تا بتوانیم به ســوی هدف مشترکِ دســتیابی به توافقی 
پایدار و محترمانه پیش برویم. تســنیم هم خبر داد که مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا ادامه خواهد داشــت. هنوز درباره زمان بعدی مذاکرات تصمیمی گرفته 
نشده و قرار است وزیر خارجه عمان زمان بعدی را مشخص کنند. با این حال ایران 

و آمریکا برای ادامه مذاکرات اعلام آمادگی خود را به طرف عمانی اعلام کردند.
گفتنی اســت که اسماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، هم در میانه 
مذاکــرات، در گفت وگویی تلفنی به تشــریح فضای حاکم بــر دور پنجم مذاکرات 
غیرمســتقیم ایــران و آمریــکا پرداخت و گفت: مــن از محل مذاکــرات در رم، در 
مجموعــه دیپلماتیک متعلق به ســلطنت عمان خدمت تان هســتم. مذاکرات در 
ســطح هیئت های فنی کماکان ادامه دارد. در  حال  حاضر آقای عراقچی مشــغول 
گفت وگــو با همتای عمانی خود اســت. او افزود: اســتیو ویتــکاف، رئیس هیئت 
مذاکره کننــده آمریکایی، به دلیل برنامه  پروازی، دقایقی قبل محل مذاکرات را ترک 
کرد، ولی گفت وگوها با تسهیلگری وزیر امور خارجه عمان بین هیئت ها ادامه دارد. 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی بیان کرد: مذاکرات در فضایی حرفه ای، آرام و معقول 

برگزار شد و به پیش رفت.

عراقچی: حرفه ای ترین مذاکرات را در این دوره داشتیم 


